REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

PROJEKTVENDIM
Nr. , daté 2026
VENDIM

Nr. XX, daté XX.XX.2026

PER LANDFILLET E MBETJEVE!

Né mbéshtetje t€ nenit 100 t&¢ Kushtetutés dhe t& pikave 1, 7 dhe 9 té nenit 34, pika 4 e nenit 35, pika
4 e nenit 36, dhe nenin 80 t& ligjit nr. 57, daté 16.10.2025 “Pér menaxhimin e integruar t&€ mbetjeve”,
me propozimin e Ministrit t&€ Mjedisit, K&shilli i Ministrave

VENDOSI:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
OBJEKTI DHE QELLIMI

1. Me qéllim reduktimin e depozitimit t&€ mbetjeve né landfill, veganérisht t& mbetjeve qé mund té&
riciklohen ose t’i nénshtrohen proceseve té tjera t& rikuperimit, si dhe pér kalimin drejt njé
ekonomie qarkulluese, parandalimit t& ndotjes sé ujérave sipérfagésore dhe néntokésore, tokés, ajrit
dhe mjedisit né térési, pérfshiré ndikimet klimatike dhe ato t& gazeve me efekt serré dhe rreziget
pér shéndetin e njeriut gjaté gjithé ciklit té jetés s¢ landfillit, ky vendim pércakton:

a. kriteret, procedurat dhe standardet pér studimin, projektimin, ndértimin, funksionimin dhe
mbylljen e landfilleve;

b. procedura dhe kriteret pér pranimin e mbetjeve né landfill dhe kryerjen e njé vlerésimi pér
siguriné e asgjésimit néntoké&sor té€ mbetjeve sipas Shtojcés 2 dhe Shtojcés 5;

c. kérkesat per reduktimin progresiv t€ asgjésimit t&€ mbetjeve né landfill, veganérisht t& mbetjeve

! Ky vendim transpozon direktivén e Késhillit 1999/31/EC té 26 prillit 1999 pér landfillet e mbetjeve (31999L003. OJ L 182/1, daté 16.7.1999,
dhe vendimin e Késhillit 2003/33/EC t& 19 dhjetorit 2002, (32003D0033), i cili vendos kriteret dhe procedurat pér pranimin ¢ mbetjeve né
landfill, né zbatim t& nenit 16 t& shtojcés 11 t& direktivés 1999/31/EC. OJ L 11/27, daté 16.1.2003.



qé€ jané té p&rshtatshme pér riciklim ose rikuperime t€ tjera;

e

masat dhe procedurat pér parandalimin e efekteve t& sipérpérmendura.

d. kérkesat pér raportimin dhe mbledhjen e t&¢ dhénave pér trajtimin e mbetjeve né landfill-e;

dh. rregullat dhe procedurat pér garancité financiare t& landfill-it;

e. rregullat pér llogaritjen e pérmbushjes sé objektivave t& pércaktuara né strategjiné dhe planin e
menaxhimit t€ integruar t& mbetjeve, si dhe pérjashtimin dhe ndalimin e pranimit né landfill t&
kategorive té caktuara té mbetjeve, pérfshiré mbetjet e pérshtatshme pér riciklim ose pér ndonjé
lloj tjetér rikuperimi si dhe

€. dispozitat kalimtare pér landfill-et ekzistuese dhe venddepozitimet q¢€ jané né funksionim.

dh.

Neni 2
PERKUFIZIME

Termat “mbetje”, “mbetje e rrezikshme”, “mbetje jo e rrezikshme”, “mbetje bashkiake”,
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“krijues 1 mbetjeve”, “zotérues i mbetjeve”, “menaxhim i integruar i mbetjeve”, “grumbullim
b
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i diferencuar”, “rikuperim”, “pérgatitje pér ripérdorim”, “riciklim”, “asgjésim”, “landfill”,

“léng kullues”, “mbetje inerte”, “mbetje bio”, “mbetje e léngshme”, “person” , kané kuptimin

qé u &shté dhéné sipas ligjit nr. 57/2025 “Pér menaxhimin e integruar t&€ mbetjeve”.

Pér géllimet e kétij vendimi, termat e mé&poshtém kané kéto kuptime:

“Eluat” ose “léndé e holluar” nénkupton solucionin q& pérftohet nga njé test léngézimi né

kushte laboratorike;

“Gaz 1 landfillit” nénkupton té gjithé gazrat e gjeneruar nga asgjésimi i mbetjeve né landfill;

“Kérkues” &shté ¢do person qé kérkon njé leje mjedisi né bazé t&€ kétij vendimi dhe

legjislacionit pérkatés né fuqi.

“Mbetje e biodegradueshme” nénkupton ¢do mbetje q& &shté¢ e afté t’i nénshtrohet

dekompozimit anaerobik (né mungesé t&é oksigjenit) ose aerobik (né& prani t&€ oksigjenit), si¢

jané mbetjet ushqimore, mbetje bimore nga kopshtet dhe parqet, letra e kartoni.

“Operator” nénkupton personin q& &shté pérgjegjés pér landfillin né pérputhje me

legjislacionin pérkatés né fuqi. Personi pérgjegjés né fazén e pérgatitjes mund t€ jeté i1

ndryshém nga personi pérgjegjés né fazén e kujdesit t& métejshém pas mbylljes sé€ landfillit.

“Qendér banimi e izoluar” nénkupton njé gendér:

i. me jo mé shumé se 500 banoré pér njési administrative apo bashki dhe jo mé shumé se 5
banoré pér kilometér katror; dhe

ii. ku distanca nga gendra urbane mé e afért me t& paktén 250 banoré pér kilometér katror
gshté jo mé pak se 50 km, ose ka akses t& véshtiré rrugor né gendrat mé té aférta urbane,
pér shkak té kushteve meteorologjike gjaté njé pjese t& réndésishme té vitit.

“Ruajtje néntoké&” &shté njé strukturé e ruajtjes sé pérhershme t&€ mbetjeve né njé zgavér t&

thellé qé ofron stabilitet gjeologjik, tipikisht 200 deri né 1000 metra néntoké, si pér shembull

njé minieré kaliumi ose kripe.

& “Trajtim” nénkupton proceset fizike, termike, kimike ose biologjike, pérfshiré edhe ndarjen, t&

cilat ndryshojné karakteristikat e mbetjeve me géllim qé t& pakésojné véllimin dhe natyrén e
rrezikshme té tyre, t& lehtésojné manovrimin ose té rrisin rikuperimin e tyre.



f. “Vendndodhja/vendi i landfillit ekzistues” nénkupton vendndodhjen e njé landfilli t€ pajisur
me leje mjedisi dhe qé& éshté operacional né datén kur ky vendim hyn né fuqi.

Neni 3

FUSHA E ZBATIMIT

1. Dispozitat e kétij vendimi jané t& aplikueshme pér t& gjitha landfillet sipas pérkufizimit t& pikés
17, té nenit 4, té ligjit nr. 57/2025 “Pér menaxhimin e integruar t€ mbetjeve”.

2. Pér géllime té kétij vendimi, jané t& pérjashtuara nga fusha e veprimit:

a. Pérhapja e llumrave, pérfshiré llumrat nga trajtimi i ujérave t&€ ndotura dhe ato nga pastrimi i
kanaleve/pérrenjve, si dhe ato nga aktivitetet e gérmimit, apo llumra t& ngjashme qé shtrohen mbi
toké&, kur kané géllim plehérimin ose pé€rmirésimin e saj;

b. Pérdorimi i mbetjeve inerte, q&€ jané t€ pérshtatshme e q& pérdoren né€ punime
rizhvillimi/restaurimi dhe punime mbushése ose pér géllime ndértimi né landfille;

¢. llumra té tjera jo té rrezikshme, qé& depozitohen pérgjaté kanaleve/pérrenjve, né ujérat
sipérfagésore, né shtratin e tyre dhe nén kété shtrat;

¢. menaxhimi i mbetjeve gé krijohen nga industrité nxjerrése tokésore, pra mbetjet q€ krijohen nga
kérkimi, nxjerrja, pérfshiré fazén e zhvillimit para prodhimit, trajtimin dhe ruajtjen e burimeve
minerale si dhe nga punimet e guroreve, pér sa trajtohen nga legjislacion i posagém.

3. Dispozitat e pikés 4 té nenit 6, gérmés “g” t& pikés 1 t& nenit 8, gérmés “d” t& pikés 1 t& nenit 9,
pikés 1 t& nenit 16, pikave 1 dhe 2 té& nenit 11, pikave 1 dhe 5 t&€ nenit 12, Shtojca I, seksionet 3
dhe 4, Shtojca II, seksioni 1.3.3 dhe Shtojca III, seksionet 3 dhe 5, nuk zbatohen pér:

a. vendet e landfilleve ekzistuese pér mbetjet jo t& rrezikshme ose inerte me njé kapacitet total qé
nuk tejkalon 15 000 (pesémbédhjeté mijé) toné ose me njé prurje vjetore q&€ nuk tejkalon 1 000
(njé mijé) toné&, g€ funksionojné né ishuj e kur ky éshté i vetmi landfill n€ at€ ishull dhe &shté i
destinuar ekskluzivisht pér asgjésimin e mbetjeve t& gjeneruara né€ até ishull. Cdo vend i ri
landfilli g ndértohet né ishull (pasi kapaciteti total i kétij landfilli ekzistues t& jeté pérdorur) do
t& plotésojé kérkesat e kétij vendimi;

b. vendet e landfilleve t&€ mbetjeve jo t& rrezikshme ose inerte né qendra banimi té izoluara, né
qofté se vendi i landfillit destinohet pér asgjésimin e mbetjeve t€ gjeneruara vetém nga ajo
gendér banimi e izoluar.

KREU II
KERKESA PER LANDFILLET

Neni 4

KATEGORITE E LANDFILLEVE

Landfillet klasifikohen né tri kategori:
a. landfille pér mbetjet e rrezikshme;
b. landfille pér mbetjet jo t& rrezikshme;



c. landfille pér mbetjet inerte.
Neni 5§

MBETJET DHE TRAJTIMET E PERJASHTUARA NGA LANDFILLET

1. Nuk pranohen né& landfill:

a. mbetjet e léngshme;

b. mbetjet q&, né kushtet e landfillit, jané shpérthyese, gérryese, oksiduese, t€ djegshme ose
shumé té djegshme, si¢ pércaktohen né shtojcén 3 t& ligjit nr. 57/2025 “Pér menaxhimin e
integruar t&€ mbetjeve”;

c. mbetjet spitalore qé krijohen nga gendrat mjekésore ose veterinare, q€ jané infektuese
(pérbérési HP 9), si¢ pércaktohen né shtojcén 3 t& ligjit nr. 57/2025 “Pér menaxhimin e
integruar t&€ mbetjeve”;

¢. mbetjet e substancave kimike q&é krijohen nga veprimtarit€ e kérkim-zhvillimit apo
mésimdhénies qé nuk jané t€ identifikuara dhe/ose jané té reja dhe efektet e tyre mbi njeriun
dhe/ose mjedisin jané t& panjohura (p.sh. mbetjet nga laboratorét etj.);

d. gomat e pérdorura né formé t&€ ploté, me pérjashtim t& gomave t& pérdorura si material
inxhinierik, t&€ gomave t& bigikletave dhe t& gomave me diametér t€ jasht¢ém mbi 1 400 mm;

dh.gomat e pérdorura té grira, me pérjashtim t& gomave t& bigikletave dhe té gomave me
diametér t& jashtém mbi 1 400 mm;

e. baterité industriale dhe t& automjeteve elektrike;

&. mbetjet t& cilat jané grumbulluar né ményré t& diferencuar pér ripérdorim dhe ricikilim, me
pérjashtim t& mbetjeve qé jané krijuar nga operacionet e métejshme té€ trajtimit t€ mbetjeve
t& grumbulluara né ményré té diferencuar, pér té cilat trajtimi né landfill jep rezultatin mé té
miré mjedisor.

f.¢cdo lloj tjetér mbetjesh qé nuk plotéson kriteret e pranimit, t& pércaktuara né pérputhje me
Shtojcén II t& kétij vendimi.

2. Ndalohet hollimi ose pérzierja e mbetjeve, me qéllim plotésimin e kritereve t€ pranimit té tyre
né landfill.

3. Né pérputhje me pikén 4 té& nenit 35 té& ligjit nr. 57/2025 “Pér menaxhimin e integruar t&
mbetjeve”, ndalohet depozitimi né landfill i mbetjeve qé& jané t& pérshtatshme pér riciklim ose
rikuperim, pérveg rasteve kur provohet se depozitimi né landfill siguron rezultatin mé t€ miré
mjedisor. Afatet pér zbatimin e kétij ndalimi dhe kategorité pérkatése t€ mbetjeve pércaktohen
dhe pérditésohen periodikisht nga ministria pérgjegjése pér mjedisin, n€ pérputhje me
objektivat e Strategjisé Kombétare pér Menaxhimin e Integruar t&€ Mbetjeve dhe planin
pérkatés t€ veprimit.

Neni 6

MBETJET DHE TRAJTIMET Qi PRANOHEN NE LANDFILLE

1. Né landfill pranohen mbetjet & i jané& nénshtruar trajtimit, me pérjashtim t€ mbetjeve inerte



4.

pér t& cilat trajtimi éshté teknikisht i pamundur, dhe mbetjeve t& tjera kur trajtimi i tyre nuk

zvogélon sasiné e mbetjeve apo rreziget né shéndetin e njeriut dhe né mjedis. Masat g€ merren

pér qéllim té késaj pike, nuk pengojné arritjen e objektivave t& pércaktuara né ligjin nr.

57/2025 “Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve”, veganérisht né lidhje me hierarking e

mbetjeve dhe rritjen e pérgatitjes pér ripérdorim dhe riciklimin, né pérputhje me nenin 11 té

atij ligji.

Né landfillet e mbetjeve t& rrezikshme pranohen vetém mbetje qé klasifikohen si té

rrezikshme né pérputhje me pérkufizimin e pikés 35, t€ nenit 4 t& ligjit nr. 57/2025 “Pér

menaxhimin e integruar t&€ mbetjeve”, dhe q& pérmbushin kriteret dhe procedurat e pranimit
té pércaktuara sipas kétij seksioni dhe Shtojcés II t& kétij vendimi.

Né landfillet e mbetjeve jo té rrezikshme pranohen vetém:

a. mbetjet bashkiake;

b. mbetjet jo té rrezikshme t& ¢do origjine tjetér, q& pérmbushin kriteret dhe procedurat e
pranimit t& mbetjeve jo té rrezikshme té pércaktuara sipas kétij neni dhe Shtojcés II t€
kétij vendimi;

c. mbetjet e rrezikshme joreaktive, t& géndrueshme, (p.sh t€ ngurtésuara, t&€ gelqézuara) me
veti rrjedhése té ngjashme me ato té mbetjeve jo t& rrezikshme, t€ referuara né gérmén
“b” t& késaj pike, dhe qé pérmbushin kriteret dhe procedurat pérkatése t€ pranimit, té
pércaktuara sipas kétij neni dhe Shtojcés II t& kétij vendimi. Kéto mbetje té rrezikshme
nuk depozitohen né parcelat e destinuara pér mbetjet bio.

Landfillet pér mbetjet inerte pérdoren vetém pér mbetjet inerte né kuptim té kétij vendimi.

KREU III
LEJET E MJEDISIT PER LANDFILLET E MBETJEVE

Neni 7

KERKESA TE PERGJITHSHME PER TE GJITHA KATEGORITE E LANDFILLEVE

Studimi dhe projektzbatimi pér ndértimin e landfilleve hartohen nga subjekte t€ licencuara, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi pér projektimin, pérmbajné dokumentacionin teknik t€ ploté
dhe kryhen sipas kritereve, standardeve dhe procedurave t& pércaktuara né Shtojcén I t€ kétij
vendimi.

Dokumentacioni i studimit dhe projektzbatimit bazohet né kérkesat e pércaktuara né¢ Shtojcén I t&
kétij vendimi dhe pérfshin, t& paktén:

a. pérzgjedhjen e vendndodhjes;
b. mbrojtjen e tokés dhe ujérave sipérfaqésore e néntokésore;
c. kontrollin dhe menaxhimin e léngjeve kulluese;
d. kontrollin e gazit t& landfillit;
¢. garantimin e stabilitetit dhe sigurisé strukturore t& landfillit

Cdo landfill i ri q& ndértohet duhet t& pajiset me leje mjedisi, e cila pérmban informacionin dhe
kushtet sipas dispozitave t& neneve 8, 9 dhe 10 t& kétij vendimi.



4. Té gjitha landfillet ekzistuese té cilat jané t& pajisura me njé leje mjedisi dhe operojné ose deri né
hyrjen né fuqi t& kétij Vendimi nuk kang filluar ende operimin, duhet t& aplikojné pér ndryshim

kushtesh té lejes s€ mjedisit dhe té:
a. plotésojné kérkesat e nenit 67, t& ligjit nr. 57/2025 “Pér menaxhimin e integruar t&
mbetjeve”;
b.  plotésojné kérkesat e legjislacionit né fuqi pér lejet e mjedisit;
plotésojné kérkesat e kétij Vendimi;
d.  paraqesin prané AKM-sé Planin e Pérmirésuar t& pércaktuar né nenin 14 t& kétij Vendimi.

Neni 8

KERKESA PER LEJE MJEDISI

1. Né pérputhje me ligjin nr. 10 448, daté 14.7.2011 “Pér lejet e mjedisit”, i ndryshuar dhe ligjin nr.
57, daté 16.10.2025 “Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve”, kérkesa pér lejen e mjedisit, e tipit A
ose B, pér njé landfill, pérfshin edhe informacion pér:

a. identitetin e kérkuesit dhe t& operatorit, kur ata jang entitete t& ndryshme;

pérshkrimin e llojeve dhe sasité totale t& mbetjeve qé& do t& asgjésohen, t& identifikuara nga
kodi pérkatés sipas Katalogut t& Mbetjeve;

c. kapacitetin e propozuar té landfillit, si dhe volumin e nevojshém pér depozitimin e mbetjeve
dhe volumin e materialeve t€ pérdorura pér mbulime ditore;

¢. pérshkrimin e vendit, pérfshiré edhe karakteristikat e tij hidrogjeologjike e gjeologjike,
gjeoteknike, me qéllim identifikimin e natyrés sé tokave dhe masiveve shkémbore té
pranishme né zoné dhe skemén e qarkullimit t& ujérave néntokésore, t€ shoqéruar nga njé
matje té detajuar gjeologjike dhe njé hetim t& detajuar stratigrafik, i realizuar me marrjen e
mostrave dhe provave pérkatése laboratorike né pérputhje me kérkesat e akteve ligjore
pérkatése né fuqi.

d. metodat e propozuara pér parandalimin dhe paké&simin e niveleve t&€ ndotjes;

dh. planet e propozuara t& operacioneve, monitorimit dhe t&€ kontrollit;

e. planin e propozuar pér mbylljen e landfillit dhe procedurat e kujdesit pas mbylljes;

g. raportin e vlerésimit t& ndikimit né mjedis, né€ zbatim t& ligjit nr. 10 440, daté 7.7.2011 “Pér

vlerésimin e ndikimit né mjedis”, i ndryshuar, dhe ¢do informacion q&€ &shté dhéné nga

zhvilluesi;

f. garanci financiare nga kérkuesi, si¢ parashikohet nga neni 36, i ligjit nr. 57/2025 “Pér
menaxhimin e integruar t€ mbetjeve”.

Neni 9

KUSHTET PER PAJISJEN ME LEJE MJEDISI

Né pérputhje me ligjin nr. 10 448, daté 14.7.2011 “Pér lejet e mjedisit”, i ndryshuar, Agjencia
Kombétare ¢ Mjedisit nuk miraton kérkesén pér leje mjedisi pér landfillin, né qofté se nuk &shté e



bindur qé& plotésohen kushtet si mé poshté:

a.

b.

C.
c.

d.

dh.

e e op

dh.

projekti i landfillit &shté né pérputhje me té gjitha kérkesat pérkatése té legjislacionit né fuqi
dhe té kétij vendimi,

drejtuesi teknik qé do té menaxhojé vendin e landfillit ka kapacitetin e duhur teknik e
menaxherial pér kété qéllim, t& vértetuar pérmes dokumentacionit pérkatés, duke pérfshiré
CV profesionale, diplomé universitare né fusha té lidhura me mjedisin, inxhinierin€ ose fusha
t¢ ngjashme, certifikime profesionale dhe déshmi té pérvojés sé punés né menaxhimin e
mbetjeve ose veprimtari t& ngjashme;

operatoréve dhe stafit t& landfillit u ofrohen trajnime nga ana profesionale dhe teknike;
landfilli do t& operohet duke ndérmarré masat e nevojshme pér parandalimin e aksidenteve
dhe pér kufizimin e pasojave té tyre;

jané marré masat e duhura, pérmes njé garancie financiare, para fillimit t€ operacioneve té
asgjésimit, qé sigurojné plotésimin e t& gjitha detyrimeve, pérfshiré ato pér kujdesin pas
mbylljes, t& pércaktuara né lejen e mjedisit, dhe qé€ jané ndjekur procedurat e mbylljes, t&
kérkuara nga ligji nr. 57/2025 “Pér menaxhimin e integruar t&¢ mbetjeve”, si dhe nga ky
vendim. Kjo garanci ose ekuivalenti i saj mbahen pér aq kohé sa kérkohet pér kryerjen e
operacioneve té mirémbajtjes e t& kujdesit pas mbylljes té landfillit, n€ pérputhje me
parashikimet e nenit 13 té kétij vendimi. Kjo kérkesé nuk zbatohet pér landfillet e
administruara nga AKEM, né pérputhje me pikén 5 t& nenit 36 t& ligjit nr. 57/2025 “Pér
menaxhimin e integruar t€¢ mbetjeve;

projekti i landfillit &shté né pérputhje me planet pérkatése t& menaxhimit t€ mbetjeve, t&
referuara né nenet 63, 64 e 65 té ligjit nr. 57/2025 “Pér menaxhimin e integruar t&€ mbetjeve”.

Neni 10

PERMBAJTJA E LEJES SE MJEDISIT PER LANDFILLIN

Leja e mjedisit e tipit A ose B pér njé landfill pérfshin pérvec kushteve t€ parashikuara né
pérputhje me ligjin nr. 10448, daté 14.7.2011 “Pér lejet e mjedisit”, i ndryshuar, edhe
informacionin dhe kérkesat né vijim, pér:

kategoring e landfillit;

listén e llojeve té pércaktuara té mbetjeve qé lejohen t& depozitohen né landfill;

sasiné totale t&€ mbetjeve qé lejohet t& depozitohet né€ landfill;

kérkesat pér pérgatitjen e landfillit, operacionet e asgjésimit né landfill dhe procedurat e
vetémonitorimit e t& kontrollit té landfillit, pérfshiré edhe planet e emergjencés (Shtojca III,
seksioni 4.2);

kérkesat kushtézuese pér operacionet e mbylljes dhe t& kujdesit pas mbylljes;

detyrimin e operatorit pér t& raportuar, t& paktén, njé heré né vit né Agjenciné Kombétare
t& Mjedisit, pér llojet dhe sasité e mbetjeve t&€ asgjésuara dhe pér rezultatet e programit
té vetémonitorimit, né bazé t& neneve 12 dhe 13 dhe Shtojcés III t& kétij vendimi.

Mbajtja, pérditésimi dhe raportimi i t& dhénave pér mbetjet kryhen né pérputhje me nenin 70
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té ligjit nr. 57/2025 “Pér menaxhimin e integruar t€ mbetjeve”.



KREU IV
OPERACIONET E LANDFILLEVE

Neni 11

PROCEDURAT E PRANIMIT Ti MBETJEVE NE LANDFILL

Zotéruesi i mbetjeve, pérpara apo gjaté dorézimit t& mbetjeve né vendin e landfillit, ose pérpara
apo gjaté dorézimit t& paré té njé serie dorézimesh t& t& njéjtit lloj mbetjesh, i tregon operatorit
me ané té dokumentacionit shogérues t€ mbetjeve, se:

a. né pérputhje me kushtet e lejes sé mjedisit, mbetjet mund t€ pranohen né kété vend;

b. ai i pérmbush kriteret e pranimit, té pércaktuara né Shtojcén II dhe nuk b&jné pjesé né
kategorité e mbetjeve té ndaluara pér depozitim né landfill, sipas nenit 5 t& kétij vendimi.
Operatori, para fillimit t& operacioneve té landfillit, verifikon vendin e caktuar t€ landfillit, me
qéllim gé t& sigurohet se vendi i propozuar &shté né pérputhje me t&€ gjitha kushtet pérkatése t&

lejes s€ mjedisit.
Operatori, para pranimit t& mbetjeve né vendin e landfillit, kryen procedurat e méposhtme t&
hytjes:
a. kontrollon dokumentacionin shogérues t& mbetjeve;
b. verifikon vizualisht mbetjet né hyrje té vendit t& landfillit dhe né pikén e depozitimit;
c. verifikon pérputhshméringé e mbetjeve me pérshkrimin e dhéné né dokumentacionin e
dorézuar nga mbajtési, pérfshiré pérputhshmériné me kérkesat e nenit 5 t& kétij vendimi;
¢. kur né zbatim t€ kérkesave t& seksionit 1.3.3 t& Shtojcés I, pér verifikimet né€ vend, merren
dhe analizohen mostra pérfagésuese té cilat ruhen pér, t€ paktén, 1 (njé) muaj;
d. léshon dokument me shkrim pér marrjen e ¢do dérgese t& pranuar né vend;
dh. plotéson regjistrin pérkatés me sasité dhe karakteristikat e mbetjeve t&€ depozituara, duke
shénuar origjinén, datén e dorézimit, identitetin e krijuesit ose t& grumbulluesit t€ mbetjeve
bashkiake, kurse né rastin e mbetjeve té rrezikshme shénon edhe vendndodhjen e sakté. Ky
informacion i vihet né dispozicion Agjencisé Kombétare t&€ Mjedisit dhe institucioneve t€ tjera
ligjzbatuese.
Operatori, né rast se nuk i pranon mbetjet né landfill, refuzon marrjen e tyre dhe njofton menjéheré
Agjenciné Kombétare t&€ Mjedisit pér mospranimin e mbetjeve. Ky informacion i dergohet edhe
struktures pergjegjese per inspektimin ne fushen e mjedisit.
Operatori, pér landfillet sipas pikés 3 t& nenit 3 t& kétij vendimi, qé pérjashtohen nga dispozitat
e kétij vendimi:
a. verifikon vizualisht mbetjet né pikén e depozitimit, pér t& siguruar q& né vend pranohen vetém
mbetje jo té rrezikshme nga ishulli ose nga gendra e banuar e izoluar;
b. plotéson regjistrin pér sasité e mbetjeve qé jané depozituar n€ vend.



S

Neni 12

KONTROLLI DHE PROCEDURAT E VETEMONITORIMIT NE FAZEN
OPERACIONALE

Operatori, gjaté fazés operacionale t&€ njé landfilli, kryen procedurat e kontrollit dhe
vetémonitorimit, t€ specifikuara né Shtojcén III.

Operatori informon Agjenciné Kombétare t&¢ Mjedisit pér ¢do ndikim negativ t€ réndésishém
né€ mjedis, q¢ mund té identifikohet gjaté kryerjes s€ procedurave t€ kontrollit dhe
vetémonitorimit.

Agjencia Kombétare e Mjedisit, né rastet kur identifikohet ndonjé ndikim negativ i
réndésishém né mjedis, njofton operatorin pér t&€ marré masa dhe pér kohén se kur ai duhet t’i
marré€ ato. K&to masa ndérmerren me shpenzimet e operatorit.

Leja e mjedisit specifikon periudhén kohore né t€ cilén operatori duhet té raportojé né
Agjenciné Kombétare t& Mjedisit dhe té gjitha rezultatet e vetémonitorimit, sipas t&€ dhénave
t& grumbulluara.. né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér lejet e mjedisit dhe tipologjiné
pérkatése t&€ lejes. Kéto raporte pé&rdoren pér té€ treguar pérputhshmériné me kushtet e
vendosura né lejen e mjedisit dhe pér t& rritur shkallén e njohjes pér sjelljen dhe evolucionin
e mbetjeve né landfill.

Operatori i landfillit raporton t& dhé&nat mbi mbetjet dhe rezultatet e vetémonitorimit né
pérputhje me kérkesat e pércaktuara né nenin 71 t& ligjit nr. 57/2025 “Pér menaxhimin e
integruar t& mbetjeve” dhe legjislacionin pérkatés né fuqi.

Kontrolli i cilésisé sé operacioneve analitike té kontrollit e vetémonitorimit dhe/ose t&
analizave, té referuara né pikén 2 t€ nenit 11, kryhet nga laboratoré t& specializuar t&
akredituar sipas legjislacionit né fuqi

Neni 13

PROCEDURAT E MBYLLJES DHE TE KUJDESIT PAS MBYLLJES

Operatori i vendit t€ landfillit fillon procedurat e mbylljes pér t€ gjithé vendin e landfillit ose
pér njé pjesé té tij, kur t& paktén njé nga kushtet e méposhtme plotésohet:

jané pérmbushur kushtet pérkatése, t& pércaktuara né lejen e mjedisit;

kérkesa e tij pér mbyllje éshté miratuar nga Agjencia Kombétare e Mjedisit;

kur kérkohet, me njé vendim t& argumentuar teknikisht, nga Agjencia Kombétare e Mjedisit.
Agjencia Kombétare e Mjedisit, pérpara se t€ vendosé mbylljen ose jo t&€ vendit t€ landfillit
ose njé pjese té tij, kryen njé verifikim teknik pérfundimtar né vend dhe vleréson t& gjitha
raportet e dorézuara nga operatori.
Agjencia Kombétare e Mjedisit, kur vleréson se jané pérmbushur t€ gjitha kérkesat e
vendosura né lejen e mjedisit pér mbylljen e landfillit dhe &, vendi i landfillit nuk paraqet
ndonjé rrezik pér shéndetin e njeriut ose mjedisin, i komunikon, me shkrim, operatorit
vendimin pér miratimin e mbylljes s& vendit t& landfillit.
Vendimi pér mbylljen dhe pér kujdesin e métejshém té landfillit, miratohet nga Agjencia



Kombétare e Mjedisit, pas vlerésimit teknik t& kryer prej saj dhe i njoftohet ministrit

pérgjegjés pér mjedisin.

Miratimi i mbylljes sé vendit t& landfillit nuk ia pakéson pérgjegjésiné operatorit pér t&

pérmbushur kushtet e lejes s& mjedisit, pérfshiré edhe pérgjegjésité specifike g€ vijojné:
Operatori éshté pérgjegjés pér mirémbajtjen, vetémonitorimin dhe kontrollin e vendit t&
landfillit gjaté fazés sé¢ kujdesit pas mbylljes, pér aq kohé sa pér periudhén kohore t&
pércaktuar né vendimin e mbylljes,duke marré né konsideraté periudhén kohore gjaté s cilés
vendi i landfillit mund t& paraqesé rrezik pér shéndetin e njeriut ose mjedisin.

Operatori njofton Agjenciné Kombétare t& Mjedisit pér ndonjé ndikim negativ t& réndésishém
né mjedis, t& zbuluar gjaté kryerjes s& procedurave t& kontrollit, dhe zbaton vendimin e
mbylljes, pér natyrén, shkallén dhe afatin kohor té masave q¢€ duhen marré.

Operatori i vendit, pavarésisht nga legjislacioni né fuqi pér pérgjegjésiné e zotéruesit t&
mbetjeve, &shté pérgjegjés, sipas kérkesave t& Shtojcés III, pér vetémonitorimin dhe
analizimin e gazrave t& landfillit, t& 1&ngjeve kulluese dhe t& regjimit t& ujérave néntokésore
né aférsi té vendit, pér periudhén kohore t& pércaktuar né vendimin e mbylljes, né€ pérputhje
me kushtet e pércaktuara né até vendim.

KREU V
LANDFILLET E MBETJEVE

Neni 14

LANDFILLET EKZISTUESE TK PAJISURA ME LEJE MJEDISI

Dispozitat e kétij neni pércaktojné rregullat kalimtare pér landfillet ekzistuese q€ jané né
funksionim né datén e hyrjes né fuqi té kétij vendimi, me qéllim pérshtatjen graduale té tyre
me kérkesat e kétij vendimi.

Operatori i njé landfilli i cili &shté pajisur me njé leje mjedisi pér landfill dhe g€ operon njé
landfill ekzistues mund t& vazhdojé operimin e tij, vetém nése pérgatit njé plan pé€rmirésimi
t& landfillit dhe e paraget até pér miratim né Agjenciné Kombétare t& Mjedisit, sa mé shpejté
dhe maksimalisht deri né datén 31.12.2028.

. Plani i pérmirésimit, sipas pikés 2 t& kétij neni, pérfshin kérkesat e pércaktuara né€ nenin 9 t&
kétij vendimi. Landfillet ekzistuese pwrjashtohen nga plotésimi i kérkesave t& seksionit 1 t&
Shtojcés I.

. Agjencia Kombétare e Mjedisit, brenda 6 (gjashté) muajve nga marrja e planit t&
pérmirésimit, merr vendim nése operacionet mund t& vazhdojné né bazé t€ planit t&
pérmirésimit né pérputhje me kérkesat e nenit 9.

Agjencia Kombétare e Mjedisit, pasi miraton planin e pérmirésimit dhe vendos pér masat q&
duhen marré dhe periudhén e nevojshme té tranzicionit pér zbatimin e tyre, periudhé e cila
né ¢do rast pérfundon né datén 31.12.2038, e dérgon até sé bashku me relacionin shpjegues
teknik pér informacionprané ministrisé pérgjegjése pér mjedisin. Relacioni shpjegues
pérmban té dhéna mbi pikézimin e landfilli, si dhe impaktin mjedisor, ekonomik e social t&

zonés ku ndodhet landfilli.



Plani i pérmirésimit i miratuar, masat e nevojshme dhe periudha e tranzicionit, e referuar né
pikén 5, t& kétij neni, jané pjesé e lejes sé pérditésuar t&€ mjedisit pér até landfill ekzistues.
Agjencia kryen té€ gjitha veprimet e nevojshme pér rishikimin e kushteve t€ lejeve t&€ mjedisit.
Agjencia Kombétare e Mjedisit ndérmerr t& gjithé hapat e nevojshém pér t€ mbyllur landfillin
ekzistues sa mé paré té jeté e mundur, , dhe 1 kérkon operatorit t€ zbatojé planet e propozuara
pér mbylljen dhe pér kujdesin pas mbylljes, né pérputhje me gérmén “e” t& pikés 1 t& nenit
8, dhe nenin 13 t& kétij vendimi, né rastet e méposhtme:
a. Kur vendi i njé landfilli ekzistues sipas mendimit t¢ argumentuar t¢ AKM-sé, nuk
mund t€ sillet né kushte q€ pé€rputhen me kété€ vendim; dhe/ose
b. Kur vendi i njé landfilli ekzistues nuk arrin t& pajiset me leje mjedisi, né pérputhje me
kérkesat e nenit 9 t& kétij vendimi;
c. Kur operatori kérkon mbylljen e landfillit ekzistues.
. Né& ¢do rast, ndalohet t&€ depozitohen apo trajtohen mbetjet e ngurta n€ njé landfill ekzistues
kur né até zoné mbetjesh funksionon njé impiant rajonal pér trajtimin e mbetjeve, i cili
plotéson standardet mjedisore dhe teknike.

Neni 15
PLANI I PERMIRESIMIT TE LANDFILLIT EKZISTUES

Plani i pérmirésimit i pérgatitur nga operatori sipas nenit 14, pika 1, duhet t& pérfshijé detajet
teknike, operative dhe mjedisore si mé poshté:
masat pér pérputhjen e operacioneve t& landfill-it ekzistues me kérkesat e nenit 9 t& kétij
vendimi, duke pérfshiré trajtimin e 1éngjeve kulluese, gazrave, mbetjeve monolite dhe masat
e sigurimit t€ integritetit struktural t& landfill-it;
procedurat e monitorimit dhe té raportimit pér periudhén tranzitore, né pérputhje me
standardet e pércaktuara né Shtojcén IX (Regjimi operacional pér landfill-et ekzistues);
masat pér minimizimin e ndikimit mjedisor, ekonomik dhe social n¢ zonén pérreth landfill-
it;
afatet pér zbatimin e masave t&€ pérmirésimit dhe kalendarin e periudhés tranzitore, duke
respektuar datén pérfundimtare t& 31.12.2038 si¢ pércaktohet né nenin 14, pika 5;
. planin pér kujdesin pas mbylljes sé landfill-it, duke u bazuar né kérkesat pér garanci
financiare dhe procedurat e pércaktuara né Shtojcén VII dhe VIII t& kétij vendimi;
referencén e qarté né Shtojcén IX pér t& gjitha procedurat operative dhe monitorimin e
landfill-it ekzistues.
Operatori i njé landfilli ekzistues, pérve¢ pérmbushjes s& kérkesave t€ planit t€ pérmirésimit
té landfillit, duhet t& zbatojé procedurat e kontrollit dhe vetémonitorimit t€ pérshkruara né
Shtojcén III té kétij vendimi, pér té siguruar respektimin e parametrave mjedisoré dhe tekniké
gjaté fazés s€ operimit dhe pas mbylljes.
Plani i pérmirésimit i miratuar sipas kétij neni béhet pjesé¢ integrale e lejes s€ pérditésuar té
mjedisit pér landfillin ekzistues.



KREU VI
GARANCITE E LANDFILLEVE

Neni 16

RREGULLAT PER GARANCITEE FINANCIARE

1. Tarifa e pércaktuar nga operatori, pér asgjésimin e mbetjeve né€ landfill, né pérputhje me nenin 27
t& ligjit nr. 57, daté 16.10.2025 “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve” mbulon kostot e
projektimit dhe operimit t& landfillit, si edhe kostot e garancisé financiare t&€ kérkuar né nenin 36
t& kétij ligji dhe garanciné financiare p&r mbylljen dhe kujdesin pas mbylljes s€ landfillit pér njé
periudhé prej té paktén 30 (tridhjeté) vitesh.

2. Té& gjithé operatorét publiké ose privaté qé operojné landfille t& mbetjeve jané t€ detyruar né bazé
t¢ pikave 1 dhe 2 t€ nenit 36 t& ligjit nr. 57/2025 “Pér menaxhimin e integruar t€ mbetjeve”, t&
sigurojné:

a. garanciné financiare pér operimin e landfillimit;

b. garancing financiare pér mbylljen dhe kujdesin pas mbylljes t& landfillit, e cila mbahet pér
¢do qelizé qé éshté né operim dhe fillon t& shfrytézohet né momentin q& qeliza pérkatése
plotéson kapacitetin e saj.

3. Né pérputhje me pikén 5, t& nenit 36 t& ligjit nr. 57/2025 “Pér menaxhimin e integruar t&
mbetjeve”, AKEM sh.a éshté i pérjashtuar nga zbatimi i t& gjitha detyrimeve pér garancité
financiare té landfillit t& pércaktuara né kété nen. Ky pérjashtim nuk zbatohet pér nénkontraktorét
¢ AKEM sh.a.

Neni 17

AUTORITETI KOMPETENT PER VLERESIMIN E GARANCIVE FINANCIARE

. Autoriteti kompetent pér vlerésimin, miratimin, monitorimin dhe zbatimin e garancive financiare
éshté Agjencia Kombétare e Mjedisit.
Garancia financiare paragitet nga kérkuesi si pjesé e aplikimit pér leje mjedisi dhe miratohet nga
Agjencia Kombétare e Mjedisit para fillimit t& operacioneve té landfillit.
Agjencia Kombétare e Mjedisit verifikon pérputhshméring e garancisé financiare me kérkesat e
kétij vendimi, pérfshiré vlerén, formén, kohézgjatjen dhe kushtet e pérdorimit t€ saj.
Té drejtat dhe detyrimet q& lidhen me garancing financiare, pérfshiré rastet e pérdorimit,
zévendésimit, rinovimit apo transferimit t€ saj, zbatohen né pérputhje me kushtet € miratuara nga
Agjencia Kombétare e Mjedisit dhe dispozitat e kétij vendimi.

Neni 18

GARANCIA FINANCIARE



1. Garancia financiare pér operimin e landfillit sipas gérmés “a” t& pikés 2 t& nenit 16 t& kétij vendimi
ka pér qéllim sigurimin e mbulimit t& ploté t& kostove t& méposhtme, qé& lidhen me me rreziqet
dhe detyrimet gjaté fazés sé operimit t& landfillit:

a. falimentimi i operatorit;

b.braktisja e veprimtarisg;

c.shkelje e réndé e kushteve t€ lejes s€ mjedisit;

¢) déshtimi pér t€ kryer mbylljen brenda afatit , i cili lidhet me garancin€ financiare pér
mbylljen dhe kujdesin pas mbylljes sipas gérmés “b” t& pikés 2 t€ nenit 16;

d.ndotje e réndé qé kérkon ndérhyrje t&¢ menjéheréshme.

. Kjo garanci mund té pérftohet nga njé banké e nivelit t& dyté né formén e nj€ garancie bankare t&
pakushtézuar dhe t& parevokueshme, ose nga njé kompani sigurimesh. Shuma e garancisg,
llogaritet né masén 2% té vlerés sé ndértimit t& landfillit por né asnjé rast mé e vogél se 10 milion
leké.

. Afati i garancisé &shté 12 muaj dhe rinovimi &shté i detyrueshém t&€ kryhet t€¢ paktén 30 dité
pérpara maturimit t& garancisé né fuqi. Kjo garanci, do t& kérkohet gjaté gjithé kohézgjatjes s&
operimit t& landfillit dhe pérfundon me miratimin e mbylljes sé landfillit. AKM monitoron né
vazhdimési vlefshmériné e garancisé né zbatim té késaj pike.

4. AKM kérkon aktivizimin e kétij instrumenti, brenda 30 ditéve nga verifikimi i njérés nga ngjarjet

e mésipérme.

5. Procedura pér aktivizimin e garancisé financiare fillon me vendim t€ Agjencisé Kombétare t&
Mjedisit, né rastet e parashikuara né kété vendim, dhe zbatohet né& pérputhje me legjislacionin
né fuqi pér detyrimet financiare dhe kontraktuale.

6. Garancia financiare pér mbylljen dhe kujdesin pas mbylljes s¢ landfilleve sipas gérmés “b” t&
pikés 2 t& kétij neni, ka pér géllim sigurimin e mbulimit t& ploté t€ kostove pér:

[\
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a. mbylljen pérfundimtare teknike t& qelizés pérkatése;
b.monitorimin dhe kujdesin pas mbylljes pér njé periudhé jo mé t& shkurtér se 30 (tridhjeté)
vjet;
c.rehabilitimin mjedisor;
¢. ndérhyrjet emergjente né rast rreziku pér mjedisin dhe shéndetin publik pas mbylljes s&
landfillit.
7. Garancia financiare mund té jeté né njé ose disa nga format e méposhtme:
a. garanci bankare e pakushtézuar dhe e parevokueshme;
b.fond i bllokuar né llogari escrow;
c. garanci sovrane vetém pér operatoré publiké shtetéroré).
8. Afati i garancisé financiare sipas gérmés “b” t& pikés 2 t& kétij neni, mund t€ zgjatet pértej
periudhés 30 vjecare, me vendim té Agjencisé¢ Kombétare t€ Mjedisit, nése:
a.vazhdon prodhimi i 1éngjeve kulluese;
b.ka emetime té gazrave né landfill;
c. ekzistojné rrezige pér ndotje né ujérat néntokésore dhe sipérfagésore ose pér mjedisin né
pérgjithési.
9. Vlera e garancisé financiare pér mbylljen dhe kujdesin pas mbylljes s¢ landfillit llogaritet duke
marré né konsideraté:



a. véllimin total t& projektuar t&€ mbetjeve;
b.sipérfagen dhe thellésing e landfillit;
c.teknologjiné e trajtimit t€ ujérave dhe gazrave;
¢. koston e monitorimit pér 30 vjet;
d.indeksimin vjetor t& inflacionit.
Vlera e garancisé financiare pércaktohet né ményré t€ detajuar sipas metodologjisé s¢ parashikuar né
Shtojcén VII t€ kétij vendimi.
10.Garancia financiare pér mbylljen dhe kujdesin pas mbylljes sé landfillit administrohet nga:
a. Agjencia Kombétare ¢ Mjedisit, n€ rolin e autoritetit mbikéqyrés pér monitorimin dhe
kérkimin e aktivizimit t&€ garancisé dhe
b.nga njé institucion financiar i licencuar nga Banka e Shqipérisé dhe / ose njé banké e nivelit
té dyté.
11.N& rast ndryshimi té operatorit si pasojé e transferimit t& pronésisé ose t€ licencés garancia
financiare ekzistuese mbetet aktive.
12.Né rast mbylljeje t& parakohshme té landfillit, garancia financiare nuk reduktohet por fillon
menjéheré periudha 30-vjegare e kujdesit pas mbylljes.
13.Me miratimin e planit t& mbylljes dhe kujdesit pas mbylljes s€ landfillit, operatori &shté i detyruar
té raportojé pér pérdorimin e garancisé financiare:
a.¢do 6 muaj pér 10 vitet e para;
b.¢do vit pér 20 vitet pasuese.
14.Pérdorimi i garancisé béhet né varési t& operacioneve pér mbylljen, kujdesin pas mbylljes si t&
dhe intensitetit t& kétyre operacioneve. 60% e shumés sé¢ garancisé pérdoret brenda 10 viteve t&
para dhe 40% né 20 vitet né vijim. N& asnjé rast garancia financiare nuk lirohet plotésisht para
afatit prej 30 vitesh pas mbylljes sé landfillit.
15.0peratori i landfillit mbetet pérgjegjés pér ¢do dém t& shkaktuar nga veprimtaria e tij sipas
legjislacionit civil dhe penal, edhe pas lirimit t& garancisé.
16.0Operimi i landfillit pa garanci financiare pérbén kundérvajtje administrative sipas pikés 48 té nenit
77 té ligjit nr. 57/2025 “Pér menaxhimin e integruar t&€ mbetjeve”. Cdo pérdorim i garancisé
financiare né kundérshtim me kérkesat e kétij vendimi trajtohet né pérputhje me legjislacionin
pérkatés né fuqi.
17.0peratorét ekzistues jané t& detyruar t& depozitojné garancin€ financiare brenda 18 muajve nga
hyrja né fuqi e kétij akti. Shuma e garancisé q& duhet depozituar, llogaritet né proporcion me
kohén e veprimtarisé qé nga fillimi i operimit t& landfillit.
18.Metodologjia dhe formula pér llogaritjen e garancisé financiare pér mbylljen dhe kujdesin pas
mbylljes, pércaktohet né Shtojcén VII t&€ kétij Vendimi.
19.Dokumentacioni i nevojshém pér vendosjen e garancisé financiare dhe procedurat pér pérdorimin
e garancisé financiare pér mbylljen dhe kujdesin pas mbylljes sé¢ landfillit pércaktohen né
Shtojcén VIII t€ kétij Vendimi.
20.Garancia financiare per mbylljen dhe kujdesin pas mbylljes rishikohet ¢do 5 vjet dhe rritet
detyrimisht né rast zgjerimi t€ kapaciteteve t€ landfillit.



KREU VII
OBJEKTIVAT DHE AFATET PR ASGJESIMIN E MBETJEVE NE LANDFILL

Neni 19

PAKESIMI I MBETJEVE Ti BIODEGRADUESHME QE DEPOZITOHEN NE
LANDFILL

Objektivat pér pakésimin e mbetjeve t& biodegradueshme qé depozitohen né landfill jané:

a. jo mé voné se 3 (tre) vjet pas hyrjes né fuqi t& kétij vendimi mbetjet bashkiake t€ biodegradueshme
qé shkojné né landfill reduktohen né (jané sa) 50% t& sasisé totale (sipas peshés) t€ mbetjeve
bashkiake t& biodegradueshme, t€ gjeneruara né vitin 2010.

b.jo mé voné se 10 (dhjeté) vjet pas hyrjes né fuqi t€ kétij vendimi mbetjet bashkiake t&
biodegradueshme qé shkojné né landfill reduktohen né (jané sa) 35% t& sasisé totale (sipas peshés)
t& mbetjeve bashkiake t& biodegradueshme, t& gjeneruara né vitin 2010.

Neni 20

OBJEKTIVAT E ZVOGELIMIT TE DEPOZITIMIT TE MBETJEVE NE LANDFILLE

1. Me qéllim pérmbushjen e objektivave pér zvogélimin e mbetjeve qé depozitohen né landfill:
a. deri né datén 31 dhjetor 2045, sasia e mbetjeve bashkiake q& depozitohen né€ landfill nuk
tejkalon 10% té sasisé totale t& mbetjeve bashkiake t&€ gjeneruara;
b. pas datés 31 dhjetor 2035, té gjitha mbetjet e pérshtatshme pér riciklim dhe rikuperime t&
tjera, vecanérisht pér mbetjet bashkiake, nuk pranohen né landfill;
c. pas datés 31 dhjetor 2035, mbetjet e pa trajtuara nuk pranohen né landfill.
2. Zbatimi i kétyre objektivave realizohet né ményré progresive pérmes sistemit t€ vlerésimit,
klasifikimit dhe menaxhimit t& landfilleve té pércaktuar né kété akt, sipas Nenit 21 dhe
Shtojcés pérkatése.

Neni 21

RREGULLAT E PERLLOGARITJES Sk PERMBUSHJES SE OBJEKTIVAVE

1. Pér qéllime té llogaritjes s& pérmbushjes sé objektivave t& pércaktuara né gérmén “a” t€ nenit 20
t& kétij vendimi, si dhe né pérputhje me metodologjing e pércaktuar né Aneksin IV pér kérkesat
e pérgjithshme pér landfillet ekzistuese, si mbetje bashkiake t& depozituara né landfill
konsiderohen:
a. pesha e mbetjeve bashkiake té krijuara dhe t& depozituara né landfill gjaté njé viti kalendarik;
b. pesha e mbetjeve bashkiake gé rezultojné nga operacionet e ndarjes ose trajtimit mekaniko-
biologjik, pérpara kryerjes sé riciklimit ose rikuperimeve té tjera, t& cilat mé pas depozitohen
né landfill.



10.

11.

c. pesha e mbetjeve bashkiake q& hyjné né operacione incinerimi pér géllime asgjésimi né
landfill. Sasia e mbetjeve q&€ rezulton nga procesi i incinerimit dhe i nénshtrohet njé&
operacioni t€ métejshém rikuperimi, zbritet nga sasia totale e mbetjeve qé hyjné n€ operacion
incinerimi. Sasia e materialeve qé do té zbritet, llogaritet duke marré parasysh pjesén e
mbetjeve bashkiake né t& gjitha mbetjet g€ hyjné né impiant dhe, kur &shté e pérshtatshme,
pérbérjen e mbetjeve té tjera pérve¢ mbetjeve bashkiake g€ hyjné n€ impiant.

d. dhe pesha e mbetjeve té prodhuara-gjaté operacioneve t& stabilizimit t€ fraksionit t&
biodegradueshém té mbetjeve bashkiake, t& cilat mé& pas depozitohen né landfill.

Sasia e mbetjeve té referuara né gérmat “b”, “c”, dhe “d” t& pikés 1 t& kétij neni, nuk korrigjohet

kur kjo sasi zvogélohet pas operacioneve t€ uljes s€ nivelit t& lagéshtirés, t€ shqetésimeve dhe té

rrezigeve. Sasia qé zvogélohet nuk raportohet si sasi mbetjesh e rikuperuar.

Kur mbetjet bashkiake eksportohen jashté territorit t& Republikés s€ Shqipéris€, pér qéllime

depozitimi né landfill, kéto mbetje pérllogariten né sasiné e mbetjeve t€ depozituara né landfill

né Shqipéri.

Kur mbetjet bashkiake eksportohen jashté territorit t& Republikés s€ Shqipérisé, pér qéllime

riciklimi apo rikuperime té tjera, sasia e mbetjeve, qé rezulton nga trajtimi paraprak né shtetin e

destinacionit pérpara se mbetjet bashkiake t&€ hyjné né operacione riciklimi ose rikuperime té

tjera, e cila depozitohet né landfill, ose futet né operacione incinerimi me qéllim depozitimin e

mévonshém né landfill né shtetin e destinacionit, pérfshihet né sasiné e mbetjeve bashkiake t&

raportuara si té landfilluara, né Republikén e Shqipérisé.

Pesha e mbetjeve t& krijuara pas operacioneve t& riciklimit ose rikuperimeve t€ tjera t€ mbetjeve

bashkiake, t& cilat mé pas depozitohen né landfill, nuk pérfshihet n& peshén e mbetjeve bashkiake

t& raportuara si t&€ depozituara né landfill.

Raportohen si mbetje té depozituara né landfill, mbetjet té cilat krijohen si rezultat i operacioneve

t& kontrollit, pastrimit dhe riparimit, pér pérgatitjen pér ripérdorim t& mbetjeve bashkiake pa

ndarje ose para-procesim t& métejshém, dhe t& cilat landfillohen.

Raportohen si mbetje t& depozituara né landfill, materialet t& cilat higen né ményré mekanike

gjaté ose pas trajtimit aerobik ose anaerobik t& mbetjeve bio, dhe t& cilat landfillohen.

Raportohen si mbetje t& depozituara né landfill, mbetjet té cilat higen gjaté riciklimit t&€ mbetjeve

bio, dhe té cilat landfillohen.

Nuk raportohen si mbetje t& depozituara né landfill, edhe kur landfillohen, mbetjet t€ cilat

krijohen gjaté operacioneve té riciklimit t&€ mbetjeve bashkiake.

Me qéllim pérmbushjen e kushteve t& pikés 1 t& kétij neni, AKM, népérmjet sistemit elektronik

té t& dhénave, bén kontrollin e cilésisé, koherencés dhe gjurmueshméris¢ sé t€ dhénave té

mbetjeve bashkiake t& asgjésuara né landfill.

Rregullat e pérllogaritjes sé objektivave sipas kétij neni zbatohen né pé€rputhje me objektivat dhe

treguesit e pércaktuar né Strategjiné Kombétare pér Menaxhimin e Integruar t€ Mbetjeve dhe

planin pérkatés té veprimit, dhe shérbejné si baz&€ pér zbatimin e ndalimeve progresive té
depozitimit né landfill sipas nenit 5 t& kétij vendimi.

KREU VIII
RAPORTIMET



Neni 22

RAPORTIMET

Ministria pérgatit periodikisht njé raport pér zbatimin e kétij vendimi dhe, n€ ményré t&€ vecantg,
té Strategjisé Kombétare pér Menaxhimin e Integruar t&¢ Mbetjeve dhe Planit t€ Veprimit, pér
pérmbushjen e objektivave té pércaktuara né nenet 19 dhe 20 t& kétij vendimi.

. Agjencia Kombétare e Mjedisit, AKEM sh.a. dhe njésité e vetéqeverisjes vendore 1 sigurojné
Ministrisé t& gjithé informacionin mjedisor t& nevojshém pér pérgatitjen e raportit t€ referuar né
pikén 1 té kétij neni.

Raporti i referuar né pikén 1, vihet né dispozicion t€ publikut.

KREU IX

DISPOZITA PERFUNDIMTARE

Neni 23

DISPOZITA PERFUNDIMTARE

Me hyrjen né fuqi t&€ kétij Vendimi, Vendimi Nr. 452, daté 11.7.2012 “Pér landfillet e mbetjeve”,
i ndryshuar dhe Udhézimi nr. 1738 date 12.03.2015 “Mbi kriteret e studim-projektimit pér
rehabilitimin e vendepozitimeve té mbetjeve t&€ ngurta urbane, si dhe ndértimin e landfilleve apo
impianteve té trajtimit t&¢ mbetjeve t& ngurta urbane” shfuqizohen.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTER
EDI RAMA



